ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE NEGRO/RO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO EM PRODUÇÃO AGRICOLA E ORGANIZAÇÃO AGRARIA – SEPAGRI
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDR

Ata de Reunião - Página 1 de 2

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CMDR

Rua Francisco Prestes, nº 2774 - Setor 02, Monte Negro/RO, CEP 76888-000

ATA DE REUNIÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CMDR

Ata de Reunião Realizada em 29 de Setembro de 2022.

Pauta:
1) Compra de caminhão para ceder através de chamada pública;
2) Uso ou restrições de uso do caminhão do PAA/PAB;
3) Bens que foram leiloados pertencem a frota da SEPAGRI;
4) Entrega da prestação de contas no que se refere ao orçamento público utilizado no
período;
5) Quebra de bens que estão sob a responsabilidade da associação quando emprestados
a SEPAGRI;

Participantes: Roberto Carlos dos Santos (Presidente CMDR), Antônio Carlos Vidotto
Severino (Secretario Municipal de Agricultura), Tiago Franco dos Santos Pereira
(Agente Administrativo - SEPAGRI), Adriana Silvestre Vital (Extencionista
Emater/Monte Negro-RO), Carina Paulo da Silva (Represent. Soc. Civil
ASPROSESAB), Rogério Miguel Barcelos (Represent. Soc. Civil APROL), Mikaele
Lorraine Velozo da Silva de Oliveira (Agente de Limpeza e Conservacao – SEPAGRI),
Ana Luiza da Rocha Caldas Santos (Represent. Soc. Civil ASPROPAULO), Joel
Rodrigues Mateus (Vereador), Paulo Jose dos Santos (Vereador), Pedro Alves da Silva
(Vereador), Joab Alves de Lucena (Vereador), Marli Bruno Quadros (Vereadora),
Cleiton Westphal Welme (Represent. Soc. Civil ASPRAEM), Alcemar Antunes
(Represent. Soc. Civil COPRUMON).

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois
(29/09/2022), conforme convocação às 09h00min, na Câmara de Vereadores de Monte
Negro - RO, no Setor 01, Rua Justino Luiz Ronconi, 2667, MonteNegro –RO, 76888-

000, reuniram-se em reunião os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural – CMDR, a fim de discutirem a pauta do dia. O Sr. Roberto Carlos dos Santos
presidiu a reunião, agradeceu a presença de todos os presentes, tendo sido secretariado
pelo Sr. Tiago Franco dos Santos Pereira, que leu a pauta do dia, iniciou-se a reunião.
Item nº 1 da pauta: o senhor Roberto Carlos dos Santos iniciou questionando o
secretário municipal de agricultura, como estava sendo realizada a compra de caminhão
que será objeto de cedência para organização da sociedade civil, sendo a Associação dos
Produtores Rurais Chacareiros de Monte Negro (SEPAGRI), considerando que a
secretaria poderia estar direcionando tais recursos para investir em programas ou até
mesmo na aquisição de caminhão para compor a frota da SEPAGRI. Com a palavra o
senhor Antonio Carlos Vidotto Severino esclareceu que a aquisição do caminhão tem
por objeto o transporte de produtos e insumos agrícolas, tendo em vista que a referida
região possui uma grande concentração por transporte de insumos agrícolas, e deste
modo atenderá a demanda, além de assegurar o transporte de insumos eficiente, por
estar alinhada a gestão da disponibilidade dos serviços pela associação. Item nº 2 da
pauta: prosseguiu se com a segunda pauta da reunião, sendo as restrições de uso do
caminhão do PAA, havendo o questionamento do motivo pelo qual alguns agricultores
familiares não estavam sendo atendidos, com a palavra o senhor Antônio Carlos Vidotto

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

98
.3

E
41

.0
22

A
.U

45
1.

42
42

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
99

2B
46

 -
 1

8/
11

/2
02

2
-

13
:4

1:
23

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(3

):
 C

P
F

:0
23

.8
1*

.*
*2

-*
6

C
P

F
:7

26
.3

7*
.*

*2
-*

3
C

P
F

:4
78

.5
5*

.*
*2

-*
1

Ata de Reunião - Página 2 de 2

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CMDR

Rua Francisco Prestes, nº 2774 - Setor 02, Monte Negro/RO, CEP 76888-000

Severino informou que o caminhão foi cedido para a SEPAGRI através de termo de
cedência, no qual constam restrições ao transporto de materiais contaminantes, alêm de
não poder realizar serviços diferentes dos propostos no plano de trabalho, por exemplo
o transporte de mudanças, deste modo, se constatada tais situações o município estará
sujeito a perder o veículo por recolhimento. Diante do exposto o conselho deliberou que
a SEPAGRI deverá esclarecer melhor sobre oque poderá ou não ser transportado no
caminhão, além de se programar melhor na realização dos serviços tendo em vista que o
caminhão não possui  um motorista especifico para operar o caminhão, e deste modo o
motorista que utiliza o veículo é um  dos operadores que possuem a habilitação
necessária para conduzir o veículo.  Item nº 3 da pauta: o presidente do conselho
questionou se foi leiloada alguma maquina pertencente à frota da SEPAGRI, e qual seria
a destinação do recurso recebido. O secretario de agricultura informou que os itens
leiloados não pertenciam à frota da SEPAGRI, e sim a frota da Secretaria Municipal de
Gestão em obras e serviços públicos. Item nº 4 da pauta: O presidente do conselho
solicitou que o senhor Antonio Carlos Vidotto Severino apresente o orçamento
financeiro referente ao primeiro de semestre do corrente ano, considerando que é uma
das atribuições do conselho ter vista das aplicações realizadas pelo Fundo Municipal de
Desenvolvimento Rural, no termos do Art. 3° da Lei Municipal n° 303/2009 de 15 de
julho de 2009, assim requisitado o secretario de agricultura se comprometeu a entregar
o referido relatório orçamentário. Item nº 5 da pauta: com a palavra o senhor Rogério
Miguel Barcelos pediu esclarecimento sobre como estavam sendo realizadas as
manutenções dos equipamentos agrícolas que a secretaria de agricultura solicita
emprestado das associações rurais privadas para uso por tempo determinado. Com a
palavra o Secretário de Agricultura o senhor Antonio Carlos Vidotto Severino
comunicou que se acontecer de algum dos bens solicitados quebrarem em serviço
realizado pela SEPAGRI, a mesma realiza as devidas manutenções visando manter a
integridade e capacidade de trabalho de trais item, tendo em conta que no referido
período estão sob a responsabilidade da SEPAGRI.

, após a fala do secretário e sem nada mais para deliberar o Sr. Roberto Carlos dos
Santos declarou a reunião encerrada.

Sendo o que havia para o momento, deu-se por encerrada a reunião às 12h:00min e,
para constar, eu, Tiago Franco dos Santos Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, segue assinada por mim e pelos demais participantes.

Monte Negro/RO – 03 de outubro de 2022.

Roberto Carlos dos Santos

Presidente CMDR

Tiago Franco dos Santos Pereira

Secretario (a) Nomeado

Antônio Carlos Vidotto Severino

Secretario Municipal de Agricultura

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

98
.3

E
41

.0
22

A
.U

45
1.

42
42

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
99

2B
46

 -
 1

8/
11

/2
02

2
-

13
:4

1:
23

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(3

):
 C

P
F

:0
23

.8
1*

.*
*2

-*
6

C
P

F
:7

26
.3

7*
.*

*2
-*

3
C

P
F

:4
78

.5
5*

.*
*2

-*
1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

98
.3

E
41

.0
22

A
.U

45
1.

42
42

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
99

2B
46

 -
 1

8/
11

/2
02

2
-

13
:4

1:
23

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(3

):
 C

P
F

:0
23

.8
1*

.*
*2

-*
6

C
P

F
:7

26
.3

7*
.*

*2
-*

3
C

P
F

:4
78

.5
5*

.*
*2

-*
1

	Informações do Documento